bir araya getirilmesiyle oluşan mecmualar da yer almaktadır. Bilinen nazire

mecmualarını şu şekilde sıralayabiliriz:

1. Ömer b. Mezîd tarafından 918/ 1437’de derlenen Mecmu‘atü’n-Nezair’dir.

Mecmua, XV. yüzyılın ortasına kadar yetişmiş 84 şaire ait 397 şiir ihtiva eder.

2. Eğridirli Hacı Kemal’in 918/ 1512-13’de derlediği Camiü’n-Nezair adlı

mecmuada, 266 şaire ait, 3140 şiir yer almaktadır.

3. Edirneli Nazmî tarafından 930/ 1524’de derlenen Mecma‘ü’n-Nezayir’dir.

Hacimli olan bu mecmuada 357 şaire ait 5527 şiir yer almaktadır. 37 murabba diğerleri

gazel olan mecmuanın 7 nüshası bulunmaktadır (İsen vd., 2003: 29).

4. Pervane b. Abdullah tarafından 968/ 1560’ta derlenen Pervane Bey

Mecmuası’nın tek nüshası Topkapı Sarayı Kütüphanesi Bağdat Nu. 406’da kayıtlıdır

(Gıynaş, 2013: 4). 643 varaktan oluşan mecmuada (Gıynaş, 2013: 40) toplam 8172 şiir

yer almaktadır (Gıynaş, 2013: 7).

5. Süleymaniye Kütüphanesi Hasan Hüsnü Paşa 1031 numarada kayıtlı

Abdurrahman Refî‘â Efendi

Adı Nazmî-zâde Şeyh Abdurrahmân Refî’dir. Kaynaklarda Refî‘ ile Refî‘â’nın

aynı kişi olduğu söylenir. Zira her ikisinin babalarının ismi Nazmî Efendi’dir. Küçük

yaştan eğitime başlayan şair ilimle beraber tasavvufî terbiyeden de geçmiştir.

1132/1720 yılında serseriler tarafından öldürülen şairin kaynaklarda iyi bir vaiz ve

ilahî tarzında şiirler söylediği zikredilmektedir (Tanyıldız, 2020).

Ahmed’in saltanatı 14 yıl sürmüştür. Şirpençe hastalığına

yakalanan I. Ahmed 22 Kasım 1617 yılında bu hastalıktan dolayı vefat etmiştir. Kendi

adıyla anılan caminin yanındaki türbeye defnolunmuştur (Kayaalp, 1991).

Azîz Mahmud Hüdâyî

Asıl adı Mahmûd olan Hüdâyî, Fazlullâh b. Mahmûd’un oğludur. 948/1541

yılında Şereflikoçhisar’da doğan şair Halvetiye tarikatının devamı niteliğindeki

Celvetîliğin kurucusudur. İlköğrenimini doğduğu yerde alan Hüdâyî, daha sonra

İstanbul’a giderek tahsiline Ayasofya Medresesinde devam etmiştir. Yazdığı eserleri

ile Anadolu ve Balkan coğrafyasının dinî tasavvufî hayatı üzerinde derin tesirler

bırakan şairin şöhreti günümüze kadar ulaşmıştır. Şairin Divan’ıyla birlikte pek çok

Arapça ve Türkçe eseri bulunmaktadır (Eren, 2020).

Azîz, Şeyh Abdülazîz Zihnî

1213/1798 yılında dünyaya gelen Abdülaziz Efendi, Zeynelâbidîn Derviş Efendi’nin

oğludur. İlk tahsilini Karagümrük civarında yapan şair, sülüs, nesih ve tâlik hatlarını

Şeyh Halil Efendi’den almıştır. Daha sonra fıkıh, hadîs ve tefsir ilimlerini Balcızâde

Saîd Efendi’den öğrenmiştir. Abdülazîz Zihnî Efendi, 1230/1814 yılında Ârif dede

Efendi’ye intisap ederek 1235/1814 senesinde mürşidinden hilafet almıştır. Şair 1269

yılında hastalıktan dolayı vefat etmiştir. (https://defter-i-

ussak.blogspot.com/2016/04/es-seyyid-es-seyh-abdulaziz-zihni.html

vardır. Ancak şiirlerini bir divan hâline getirip getirmediği bilinmemektedir. Ömrünün

sonlarında münzevi bir hayat geçiren şair 1140/1727-28 yılında vefat etmiştir

(Aksoyak, 2020a).

Derviş Osmân

Kayseri’de doğan şair, Gülşeni tarikatına mensuptur. 1044/1634-35 yılında

Üsküdar’a gelerek Şeyh Abdürrahim Efendi’nin zâkir başısı oldu. Şeyh’in IV.

Murad’ın uğradığından dolayı Derviş Osmân ve arkadaşları Üsküdar’da devrin büyük

şairlerinden olan Abdülahad Nûrî’ye intisap etmiştir. Ondan sonra Bostanzâde Yahya

Efendi’den mülazım oldu.

Ârif Çelebiye bağlandığı için kendisine ″Ârifî″ de denilir. Eflâkî Dede’ye Eflâkî

mahlası, gençliğinde büyü, simya ve nücum ilmiyle ilgilendiğinden dolayı verilmiştir.

Şairin, Ulu Ârif Çelebi isteği üzerine kaleme alınan Menâkıbü‘l-Ârifîn adlı tek eseri

bulunmaktadır. XIV. yüzyılın önemli şairlerinden sayılan Eflâkî Dede 761/1359-60

yılında vefat etmiştir (Açık Önkaş, 2020).

Fazlî, Şeyh Seyyid Fazlullah Fazlî Efendi

Hakkında geniş bilgi bulunmayan Fazlî Efendi Üsküdar’da Kadı Alaadin

Tekkesi’nde şeyhlik yapmıştır. Diyarbakırlı olan Şeyh Seyyid Fazlullah Efendi

1087/1676 yılında vefat etmiştir (Tuğluk, 2020).

Fenâyî, Cennet Mehmed Efendi

Asıl adı Mehmed’dir. Tophane’de doğan şair şiirlerinde Fenâyî mahlasını

kullanmıştır. Tarikat adabına uygun yaşaması ve arif kişiliğinden dolayı isminin önüne

″Cennet″ eklenerek ″Cennet Mehmet Efendi″ ismiyle anılmıştır. Doğum tarihi

bilinmeyen şairin 90 yaşında öldüğü sanılmaktadır. Eğitim hayatı hakkında herhangi

bir bilgi bulunmayan şairin, kâtiplik ve vaizlik gibi görevlerde bulunduğu

söylenmiştir. Fenâyî 1075/1664 yılında vefat etmiştir (Aydın, 2020).

Fethî, Bolbolcu-zâde/Bülbülcü-zâde Şeyh Abdülkerim Efendi

XVII. yüzyıl şairlerinden olan şairin asıl adı Abdülkerim olup Bülbülcü-zâde

sanıyla tanınmıştır. Tahsilini tamamladıktan sonra Şeyhülislam Koca Yahya

Efendi’den müderris oldu. Daha sonra Abdulehad Nurî’ye intisap ederek Halvetî

tarikatına girdi. Kaynaklarda ölüm tarihi 1106/1694-95 olarak kayıtlıdır (Aksoyak,

2020b).

Fuâdî, Ömer

Mutasavvıf ve şair olan Ömer Fuâdî, Halvetiliğin Şa‘bâniyye kolu

şeyhlerindendir. Kaynaklarda şairin şiirlerde Fuâdî mahlasını kullandığı

anlaşılmaktadır. Medrese eğitimi alan şair tahsilini tamamladıktan sonra müftü

kâtipliği görevinde bulunmuştur.

Hacı Bayram Efendi, çok iyi derecede Arapça ve Farsçayı bilmektedir

(Turan, 2020).

Hakkı, Bursalı İsmail Hakkı Bursevî

Mustafa Efendi’nin oğludur. 1063/1652-53 yılında Aydos’ta doğmuştur. İlk

tahsilini kimden aldığı belli olmayan şair küçük yaşta kuran-ı kerim okumayı öğrendi.

Edirne’de zahiri ilimleri tahsil gördükten sonra, Hakkı Efendi İstanbul’a giderek

Osman Fazlî Efendi’den bâtınî ilimleri öğrenmiştir. Tahsilini bitirdikten sonra Fazlî

İzzî

Adı Eşrefzâde Ahmed İzzeddin Efendi’dir. Din ve tasavvuf alanında önemli

şairlerden olan İzzî Efendi Bursalıdır. 1083/1672 yılında dünyaya gelen şair şiirlerinde

İzzî mahlasını kullanmıştır. Babasının ismi Şeyh Seyyid Eşref-i Sani Muhammed

Efendi’dir. İlk tahsilini bitirdikten sonra Molla Ahmedzade Muhammed Efendi’den

Arapça dersini almıştır. Ondan sonra babasından hilafet alarak Eşrefiyye’den İncirli

dergâhına şeyh olmuştur. İzzî Efendi, 68 yaşındayken İstanbul’da 11 Şaban 1153/1740

yılında vefat etmiştir (Kara, 2020).

Îsâ Mahvî, Sukûkî-zâde, Şeyh îsâ Mahvî Efendi

1047/1637-38 tarihinde Gerede’ye bağlı Sarıkadılar köyünde dünyaya gelen şairin asıl

ad İsâ’dır. Çocukluğu hakkında pek çok bilgi yoktur. Fakat temel eğitimini

memleketinde tamamladıktan sonra tahsilini devam etmesi için İstanbul’a gittiği

bilinmektedir. Tasavvufi alanında kendisini geliştiği gibi zahirî ilimlerde de

959/1551-52 yılında 95 yaşında vefat etmiştir. Pek çok halifesi olduğu söylenen şair,

züht ve takva sahibi tefsir ilmi ve ilahi sırlara vakıf olan bir şeyhtir (Aksoyak, 2020d).

Meftûnî, İkbâlî, Sultân II. Mustafa

1664 yılında doğan şair İkbâlî Sultan IV. Mehmed’in oğludur. Amcası II.

Onun yanında bir süre kaldıktan sonra İstanbul’a giderek Mehmed ağa

zaviyesinde şeyh ve vaiz olarak görevde bulundu. Tuhfe-i Nâilî ve Vefeyât-

Ayvansarâyî’de Şehy Mehmed Muhyî Efendi’nin Üsküdar’da Sultan III. Murad’ın

annesinin adını taşıyan Nurbanu Sultan Camii ve tekkesi şeyhi olduğu kayıtlıdır.

Muhyî Efendi 1020/1612-1613 yılında vefat etmiştir (Gönel, 2020a).

Niyâzî’nin ″Mısrî″ adı ile anılması sebebi uzun süre Mısır’da kalıp eğitim

görmesindendir. Şairin otuzu aşkın Arapça ve Türkçe eserleri bulunmaktadır. Şair 76

yaşındayken 1105 yılında ölmüştür (Aşkar, 2007).

Nahîfî Süleyman

İstanbul’da dünyaya gelen şairin asıl adı Süleyman’dır. Doğum tarihi

1076/1665-66 olarak tahmin olunmaktadır. Abdurrahman b. Muhyî’nin oğludur.

Erken yaşta eğitime başlayan Nahifî Efendi Hafız Osman’dan Sülüs ve nesih meşk

etmiştir. Kaynaklarda talik hatta ustalığı zikredilmektedir. Bir taraftan hattatlık işiyle

uğraşırken öte yandan memuriyet hizmetinde bulunarak Dergâh-ı Âli yeniçeri

halifelerinden olmuştur. Uzun ömür süren şair, hayatın son günlerinde uzlete çekilip

kendini ibadete vermiştir. 1151/1738 yılında vefat eden şairin mezarı Maltepe’de Sarı

Abdullah Efendi’nin mezarının yanındadır (Uzun, 2006).

Nakşî Ali Akkirmânî

Nakşî Ali Akkirmânî şiirlerinde Nakşî mahlasını kullanmıştır. Kendisine

Akkirmânî denilmesi nedeni irşad için Akkırman’a gönderilmesi ve orada

defnedilmesindendir. Nakşî’nin hayatıyla ilgili kaynaklarda pek çok bilgi

bulunmamaktadır. Ancak Osmanlı Müelliflerinde, onun Divriğ’de doğduğu,

Halvetiliğin Ramazaniye koluna intisap ettiği ve Kocamustafa Paşa dergâhında

yetiştiği, zikredilmektedir. Şair 1065/1655 yılında vefat etmiştir (Atik, 2020).

Daha sonra Gemlik Küçükkumla’daki Eşrefî zaviyesine şeyh

olarak görevlenmiştir. Burada bir süre faaliyet sürdükten sonra Eyyüp Efendi

tekkesinin şeyhi olmuştur. Eserleri ile ilgili herhangi bir bilgi bulunmayan şair,

1146/1733 yılında vefat etmiştir (Kesik, 2020).

Sünbülî, Şeyh Yusuf Sünbül Sinân Efendi

Kendisine Cemâl-i Hâlvetî tarafında Sünbül lakabını verilen şairin adı Yûsuf

Sinân’dır. Sünbülîye tarikatının kurucusu olan Sünbül Efendi Kayabeyoğlu Ali’nin

oğludur. Sünbül Efendi, ilköğrenimini memleketinde yaptıktan sonra İstanbul’a

giderek medrese tahsiline devam etmiştir. 936/1529 yılında vefat eden şairin;

Risâletü’t-tahkikiyye, Risâle Der Hakk-ı zikr ü Devrân, Risâletü etvâri’s-seb‘a,

Tarikatnâme ve Risâle Fî devrâni’s-sûfiyye adlı eserleri vardır (Ördek, 2020).

Şâkir Efendi, Gelibolulu Elhâc

Şiirlerinde Şâkir mahlasını kullanmış şairin ismi Gelibolulu Elhâc Şâkir’dir.

1245/1829 yılında doğan Şâkir efendi Gelibolu’nun ileri gelenlerinden olan Ârif

Ağa’nın oğludur. Temel ilimleri mahalle mektebinde öğrenen şair aynı zamanda Halî

Efendi’den Arapça dersleri de almıştır. Ondan sonra İstanbul’a giderek Kavalalı Yusuf

Efendi’den derslerine devam etmiştir. Şâkir Efendi 1276/1859 yılında 30 yaşındayken

vefat etti. Elimize ulaşan tek eseri Divançe’sidir (Yazıcı, 2020).

Şemsî, Şemseddîn-i Sivasî

Adı Ahmed, lakabı Şemseddin olan şair 926/1520 yılında Tokat’ta doğmuştur.

Şiirlerinde Şemsî Mahlasını Kullanan Şemsî Muhammed Ebü‘l-Berekât Efendi’nin

oğludur.

Ya‘kub, Şeyh Ya‘kub Efendi

XVII. yüzyılın şairlerinden olan Ya‘kub Efendi İstanbul’da doğmuştur. İlk

olarak Şeyh Ramazan Efendi’nin Şerbetî Şeyh Mehmed Efendi’nin hizmetinde

bulundu. Daha sonra Bursa’ya gidip Karağaç Tekkesinin şeyhi olmuştur. Doğum tarihi

bilinmeyen şairin Hicri 1052 (1642-43) yılında vefat etmiştir (Gönel, 2020b).

Yûnus Emre

Yûnus Emre’nin hayatıyla ilgili en geniş bilgi Firdevsî’nin Vilâyetnâme-i Hacı

Bektâş-ı Velî adlı eserinde yer almaktadır. Buna göre Yûnus, Sarıköy’de yaşayan fakir

bir kişiydi. Şairin tarihi kişiliği hakkında farklı görüşler bulunmaktadır. Eski

kaynaklarda Yûnus Emre’nin, yazma okumayı bilmediğinden bahsederken Âşık

Çelebi, onun medresede başarılı olamayıp ve ″Tanrı mektebi″nde ders okuduğunu

ifade eder. Ayrıca Yûnus Emre’nin tarikatıyla ilgili farklı görüşler bulunmaktadır.

Kaynaklarda Tapduk Emre, Yûnus’un mürşidi olduğu söylenir. Ayrıca şairin vefat

tarihi ve vefat yeri de tartışma söz konusudur. Bazı kaynaklarda 828 (1425),

bazılarında 843 (1439) yılı vefat tarihi olarak verilmiştir. Şairin Risâletü‘n-nushiyye

ve Divan olmak üzere iki eseri bulunmaktadır (Tatcı, 2013).

I.2.1.2. Mecmuada Şiiri Bulunan Ancak kime ait olduğu tam olarak tespit

edilemeyen şairler

Mecmuada şiiri bulunan şairleri araştırırken farklı sebeplerden dolayı şairin